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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы иследования. История Русской Православной Церкви

на Украине в ХХ веке является неотъемлемой частью фундаментальной проблемы

– положения Русской Церкви в советском государстве (1917–1991 гг.) и

организации церковной жизни в условиях гонений со стороны богоборческой

советской власти.

Однако история русского православия в западных областях Украины в ХХ

веке представляет собой отдельную крупную научную тему, которая имеет свои

особенности и тесно вплетена в сложный этно-конфессиональный и политический

контекст взаимоотношений Русской Православной Церкви с Римо-католической и

Греко-католической Церквами. Сегодня этот комплекс проблем становится

наиболее актуальным в связи с происходящими на Украине гонениями на

каноническую Украинскую Православную Церковь Московского Патриархата.

Выступая 9 июля 2023 г. в Свято-Троицкой Сергиевой лавре, Святейший

Патриарх Московский и всея Руси Кирилл напомнил о вековом противостоянии

православия и католицизма в этом регионе и провел исторические параллели,

помогающие осознать суть процессов, происходящих на Украине в настоящее

время: «Достаточно вспомнить насильственную полонизацию и окатоличивание

русского православного населения в западнорусских землях…Мы помним и о

фактическом разгроме униатами православных епархий на западе Украины в

начале 1990-х годов. Наконец, известно, что именно греко-католики активно

участвовали в событиях переворота в Киеве в 2013 – 2014 годах…В разжигании и

поддержании гонений на православных людей Украины принимают деятельное

участие так называемые греко-католики — униаты, которые являются одними из

конечных выгодоприобретателей многочисленных беззаконных захватов

православных храмов на территории Украины…Сегодня униаты полностью

отождествили себя с пестуемой на Украине откровенно националистической

повесткой и стали пособниками украинских властей в осуществлении их
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дискриминационной политики в отношении канонической Православной

Церкви»1.

Необходимо отметить, что «униатская проблема» для Русской Церкви,

уходящая в глубь веков – к концу XVI века, имела свое прямое продолжение и в

советский послевоенный период. Изучение церковно-государственных

отношений в СССР в 1940- е – 1960- е гг. в Западной Украине позволит выявить

не только их специфические особенности, но и своеобразие внутренней

церковной жизни, которая развивалась в условиях ожесточенного противостояния

государственных и церковных структур, а также религиозного народа.

Религиозная жизнь в Львовской и Тернопольской епархии Русской

Православной Церкви в контексте церковно-государственных отношений в СССР

в 50-е – 60-гг. ХХ века имеет высокую научную актуальность, поскольку еще не

получила всестороннего целостного исследования в современной отечественной и

зарубежной науке.

Объект исследования: Львовская и Тернопольская епархия Русской

Православной Церкви в 50-е – 60-е гг. ХХ века.

Предмет исследования: религиозная политика советского государства и

внутрицерковная жизнь на территории Львовской и Тернопольских областей

Украинской ССР в период с 1954 по 1964 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с середины

1950-х до середины 1960-х гг. Нижняя хронологическая граница – 1954 г.

определяется последовавшим за смертью И.В. Сталина (1953 г.) приходом к

руководству КПСС Н.С. Хрущева и первыми антирелигиозными акциями властей

в послевоенный период. Верхняя хронологическая граница – 1964 г. определяется

окончанием развязанной администрацией Н.С. Хрущева антирелигиозной

кампании, преследовавшей цель уничтожения Русской Православной Церкви в

СССР, и отставкой Н.С. Хрущева с партийных и государственных постов.

1Кирилл, Патриарх Московский и всея Руси. Доклад на пленарном заседании Архиерейского Совещания Русской

Православной Церкви 19 июля 2023 года в Свято-Троицкой Сергиевой лавре

http://www.patriarchia.ru/db/text/6043796.html.

6

Территориальные рамки исследования соответствуют границам

Львовской и Тернопольской областей СССР в период 1954 - 1964 гг., а также

новых границ Львовской области, возникших после присоединения к ней в 1959 г.

Дрогобычской области УССР. Это территории, в рамках которых осуществлялась

церковно-административная и религиозная жизнь Львовской и Тернопольской

епархии Русской Православной Церкви в исследуемый период.

Степень научной разработанности проблемы. Процесс исследования

церковно-государственных отношений в период власти Н.С. Хрущева (1954 –

1964) условно делится два основных периода.

Первый – советский период – 1950-е – 1980-е гг. не был продуктивным в

научном отношении. Для нас имеет ценность лишь незначительный перечень

работ М.М. Персица, С.Н. Кудякова, Ф.М. Рудинского, Н.П. Красникова,

связанных с историей советского законодательства «о культах» и решением

вопроса о свободе совести в советском государстве. Указанные работы также

содержат анализ некоторых документов ВКП (б) – КПСС, раскрывающий

антицерковную сущность их религиозной политики2.

Работы других авторов – профессиональных теоретиков атеизма 1960-х –

1970-х гг.: Е.Ф. Грекулова, Н.С. Гордиенко, П.К. Курочкина, В.В. Колобкова, Н.П.

Новикова, Р.Ф. Филиппова, А.В. Белова, Г.М. Лившица, Е.Т. Вещикова, А.Д.

Шилкина, Г.В. Воронцова, Э.И. Лисавцева, А.Т. Вещикова, и др. носили сугубо

идеологический характер и стали своеобразными памятниками развернутого в

стране материалистического «штурма небес», насаждения в массах

атеистического мировоззрения. Часть работ носила апологетический характер и

посвящена «разоблачению клеветы» западных советологов и публицистов,

утверждавших отсутствие свободы совести в СССР3.

2 Персиц М. М. Отделение церкви от государства и школы от церкви в СССР (1917 – 1919 гг.). М., 1958; Кудяков

С. Н. О преодолении церковных пережитков в СССР. М., 1958; Рудинский Ф. М. Свобода совести в СССР. М.,

1961; Красников Н. П. Великая Октябрьская социалистическая революция и провозглашение свободы совести. М.,

1967.
3 Грекулов Е. Ф. Православная церковь – враг просвещения. М., 1962; Гордиенко Н. С. Современное православие и

его идеология. М., 1963; Курочкин П. К. Идеология современного православия. М., 1965; Он же. Социальная

позиция русского православия. М., 1969; Колобков В.В. Наследие вековой тьмы (критика современного русского

православия). Киев, 1962; Новиков М. П. Православие и современность. М., 1965; Филиппова Р. Ф. К истории

отделения школы от церкви // По этапам развития атеизма в СССР. Л., 1967; Белов А. В. Правда о православных
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Ряд других исследователей русского православия той же эпохи: И.А.

Михайлов, В.Е. Титов, Н.С. Гордиенко занимались изучением современных

тенденций в жизни Русской Православной Церкви, утверждая, что «Церковь

умело приспосабливается к реалиям советского общества4.

Изучением религиозного сознания и формирования атеистического

мировоззрения у советских людей в 1960-е – 1970-е гг. занимались

профессиональные социологи Б.А. Грушин, Ю.П. Зуев, В.Г. Пивоваров5.

Преследования верующих в СССР в 1960-е гг. нашли свой отклик в

зарубежной публицистике. Протоиерей Дмитрий Константинов, Н. Струве,

пользуясь свободой слова, открыто говорили о «пленении гонимой Церкви» в

СССР6.

В связи с принятием в 1977 г. новой Конституции СССР, провозгласившей

эпоху построения «развитого социализма» (1970-е – 1980-е гг.) появился ряда

новых работ, посвященных советскому законодательству о религии. Особое место

занимают публикации главных воплотителей в жизнь антирелигиозных планов

Н.С. Хрущева – председателя Совета по делам религий при СМ СССР В.А.

Куроедова, и его заместителя В.Г. Фурова7. Говоря о «демократичности

советского законодательства о культах» в сравнении с законами буржуазных

государств, эти советские чиновники открыто заявляли о существующей в СССР

системе государственного контроля за жизнью религиозных организаций,

сложившейся в 1960 - е годы.

«святых». М., 1968; Лившиц Г. М. Религия и церковь в прошлом и настоящем. Минск, 1961; Вещиков Е. Т. Путь к

атеизму. М., 1965; Ермаков Е. М. Коммунизм и религия. М., 1964; Белов А. В., Шилкин А. Д. Религия в СССР и

буржуазные фальсификаторы. М., 1970; Воронцов Г. В. Марксистский атеизм и его современные фальсификаторы.

М., 1972; Лисавцев Э. И. Критика буржуазной фальсификации положения религии в СССР. М., 1971; Вещиков А.

Т. Война и вера // Наука и религия. 1973. № 1.
4 Михайлов И. А. Церковь в прошлом и теперь. Казань, 1962; Титов В. Е. Православие. М., 1967; Гордиенко Н. С.


[…]


выселению монахов из Лавры, сопровождавшаяся небывалыми жестокостями по

отношению к насельникам монастыря. Действия властей по насильственному

выселению монахов из Почаевской Лавры за период с 1960 по 1962 гг. привели к

уменьшению численности братства с 130 до 23 монахов.

Ответом на «зверства» властей стали жалобы монашеской братии

Почаевской Лавры в государственные и церковные инстанции. В 1961 – 1962 гг.

братией обители и жителями Почаева неоднократно направлялись обращения в

Москву на имя главы государства Н.С. Хрущева, патриарху Алексию I,

председателю Совета по делам Русской православной церкви В.А. Куроедову,

Генеральному Прокурору СССР Р.А. Руденко. Однако все они не имели

ожидаемого результата.

9 апреле – сентябре 1962 г. г. Львов и Тернополь посещали иностранные

делегации и государственные деятели, в том числе секретарь посольства США в

Москве Дж. Д. Хименквей, члены Национального Совета Церквей США доктор

Блейк и доктор Эшпах. Через них защитникам Лавры удалось передать

обращение и другие документы о предпринимаемых советскими властями

попытках закрытия монастыря и нарушениях прав верующих. Документы были

вывезены за границу и опубликованы в иностранной прессе, благодаря чему

получили широкую огласку. Бурная негативная реакция международной

общественности позволила на некоторое время снизить натиск на Почаевскую

Лавру. Однако озлобленные власти не отказались от своей цели ликвидировать

монастырь.

В 1963 г., после возвращения из заключения части монашеской братии,

началось стихийное возрождение разогнанного монастырского братства, чему
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способствовал Патриарх Московский и всея Руси Алексий. Однако власти

старались не допустить этого, всеми способами препятствуя возвращению

монахов в монастырь. Монахи вновь обратились с жалобами к председателю

Совета по делам Русской православной церкви В.А. Куроедову, Н.С. Хрущеву,

А.И. Микояну, Л.И. Брежневу и в разные правительственные организации.

Однако никаких мер по возвращению монахов в Лавру предпринято не было.

В 1963-1964 гг. ознаменовался новой волной насилия над братией Лавры с

целью ликвидировать монастырь. 11-20 ноября 1964 г. Почаевская Лавра вновь

подверглась варварскому нападению сотрудников КГБ, милиции и дружинников,

производивших аресты монахов. Несколько монахов были повторно осуждены

«за нарушение паспортного режима».

Преследования и насилия над монахами Свято-Успенской Почаевской

Лавры, нарушения прав верующих в Почаеве продолжались и в 1965 -1966 гг. –

после прекращения «хрущевских» гонений. Однако монастырь выстоял и не был

закрыт.

В результате антирелигиозной кампании 1950- х – середины 1960-х гг. на

Украине были закрыты мужские и женские монастыри: Киево-Печерская Лавры,

Введенский в Киеве, Лебединский в Киевской епархии, Тихвинский в

Днепропетровской епархии, Овручский в Житомирской епархии, Браиловский,

Немировский и Сатановский в Винницкой епархии, Кременецкий в Львовской

епархии, …»531. Итоги борьбы с монастырями таковы: если на 1 января 1960 г. в

СССР функционировали 42 монастыря и 2 скита; то на 1 января 1965 г. осталось

лишь 16 действующих монастырей, 9 из них – на Украине532. Один из них Свято-

успенская Почаевская Лавра в Львовоской и Тернопольской епархии.

531 ГА РФ. Ф. 6991. Оп. 7. Д. 85. Л. 20 - 21.
532 ГА РФ. Ф. 6991. Оп. 1. Д. 1747. Л. 180; Д. 2135. Л. 105.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Статистические данные о положении Русской Православной

Церкви в Тернопольской области 1957-1965 гг.

Год (на 1

января)

Храмы Клирики Монастыри и

монашеству

ющие

Снятые с

регистрации

храмы

Закрытые

монастыри

1957 805 332 свящ. и

10

диаконов

2 муж (111)

1 жен. (65)

нет нет

1958 805 332 свящ. и

6 диаконов

2 муж (111)

1 жен. (66)

1 нет

1959 804 330 свящ. и

6 диаконов

2 муж (120)

1 жен. (67)

14 2 муж.

и 1 жен.

1960 790 338 свящ. и

6 диаконов

1 муж. (120) 13 нет

1961 777 335 свящ. и

6 диаконов

1 муж. (130) 98 нет

1962 679 295 свящ. и

6 диаконов

1 муж. (78) 117 нет

1963 562 277 свящ. и

6 диакнов

1 муж. (27) 21 нет

1964 541 276 свящ. 1 муж. (18) 24 нет

1965 517 276 свящ. 1 муж. (33) нет нет
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Приложение 2. Статистические данные о положении Русской Православной

Церкви в Львовской области 1957-1965 гг.

Год (на 1

января)

Храмы Клирики Монастыри и

монашеству

ющие

Снятые с

регистрации

храмы

1957 610 291 свящ. и 5

диаконов

нет нет

1958 612 294 свящ. и 5

диаконов

нет нет

1959 1252 520 свящ. и 5

диаконов

нет нет

1960 1252 520 свящ. и 5

диаконов

нет 45

1961 1207 518 свящ. и 5

диаконов

нет 77

1962 1135 507 свящ. и 5

диаконов

нет 202

1963 928 487 свящ. и 5

лиаконов

нет 142

1964 786 480 свящ. и 3

диакона

нет 93

1965 693 480 свящ. и 3

диакона

нет нет

Таблица составлена на основе статистических данных Совета по делам

Русской православной церкви и Совета по делам религий при СМ СССР

ГА РФ. Ф.6991. Оп. 2. Д. 314. Л. 56 –58; Д. 479. Л. 50 – 80; Д. 498. Л.32–33,

37–68; Д. 574. Л. 92 – 93. Д. 576. Л. 3 – 6.
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