ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию иеромонаха Алексия (Годлевского Николая Петровича)

«Религиозная жизнь Львовской и Тернопольской епархии

в контексте церковно-государственных отношений

в СССР: 1954–1964 гг.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата богословия

Диссертация иеромонаха Алексия (Николая Петровича Годлевского) «Религиозная жизнь Львовской и Тернопольской епархии в контексте церковно-государственных отношений в СССР: 1954–1964 гг.» посвящена крайне важной теме, которая, к сожалению, не часто затрагивается в отечественной историографии, как церковной, так и светской. Между тем, актуальность изысканий в сфере новейшей церковной истории Украины не вызывает никаких сомнений. Это очевидно, хотя бы в свете событий, происходящих на Украине в настоящее время.

В особенности это касается темы униатства – проблемы, которая на протяжении уже более чем четырех столетий продолжает вносить смуту как в церковную жизнь Украины, так и в православно-католические отношения в целом. В то же время, униатская тема начинает вновь, как и во времена Речи Посполитой, приобретать отчетливый политический оттенок, тесно смыкаясь не только с проблемой украинского национализма, но и становясь своеобразным идеологическим разломом между Востоком и Западом.

Действовавшая нелегально на территории советской Украины, но сохранившая свои структуры в диаспоре Украинская греко-католическая церковь, возродившись в конце 1980-х гг., в постсоветский период развернула масштабную прозелитическую деятельность на Востоке Украины и из локальной религиозной конфессии Галиции стала превращаться в церковь, притязующую на то, чтобы стать исповеданием всех украинцев. Эти еще недавно казавшиеся химерическими планы сегодня стали обретать

достаточно реалистичную перспективу в силу сближения украинских униатов с раскольниками-автокефалистами из т.н. «Православной церкви Украины», идущему параллельно с деятельностью Ватикана и Фанара, также направленными на восстановление общения и последующее объединение.

Эти сложные драматические процессы, протекающие сегодня в религиозной жизни Украины на фоне разворачивающегося преследования канонической Украинской Православной Церкви, во многом стали следствием тенденций, вызревавших намного ранее, еще в советский период. Многие проблемы в церковной жизни Украины, вышедшие на поверхность в последние годы, стали закономерным продолжением тех событий, которые уходят своими корнями в эпоху «сталинской» ликвидации Униатской церкви и «хрущевской» антирелигиозной кампании.

В связи с этим очевидно, что диссертационное исследование иеромонаха Алексия (Годлевского), посвященное церковной истории Западной Украины во второй половине XX столетия, чрезвычайно актуально и востребовано. Помимо научного оно может иметь и важное практическое значение, так как способно помочь канонической Украинской Православной Церкви, переживающей сегодня период новых гонений, вооружив ее историческим опытом противостояния «хрущевским» репрессивным мерам. Это позволило бы избежать повторения многих ошибок, с которыми Православная Церковь уже сталкивалась в прошлом в своих взаимоотношениях с враждебно настроенной государственной властью.

Диссертационная работа иеромонаха Алексия (Годлевского) характеризуется высоким источниковедческим уровнем исследования. Соискателем были привлечены как крупные массивы опубликованных источников, так и обширный комплекс архивных материалов. Среди них наибольшую ценность имеют неопубликованные документы органов советской власти из фонда Совета по делам Русской православной церкви при Совнарком – Совете Министров СССР (Государственный Архив Российской Федерации (ГАРФ), фонд 6991), фонда Отдела пропаганды и

агитации ЦК ВКП(б) – ЦК КПСС (Российский государственный архив социально-политической истории (РГАСПИ), фонд 17), фонда Аппарата ЦК КПСС и Идеологической комиссии при ЦК КПСС (Российский государственный архив новейшей истории (РГАНИ), фонды 5 и 72).

Безусловно, для написания работы по избранной теме было бы целесообразно привлечь материалы украинских архивов. Однако, в условиях проведения Специальной военной операции Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины использование такого рода документов заведомо невозможно. Тем отраднее видеть, что соискатель все же сумел использовать некоторые материалы из фонда ЦК Компартии Украины, хранящегося в Центральном государственном архиве общественных объединений Украины (ЦГАОО) в Киеве.

Следует подчеркнуть, что многие архивные материалы введены диссертантом в научный оборот впервые.

Помимо неопубликованных архивных документов, в своем диссертационном исследовании иеромонах Алексей (Годлевский) широко использовал источники, изданные в составе различных сборников документов.

Диссертация отличается многоаспектностью и системностью в исследовании темы, что дает возможность соискателю прийти к широким и в значительной степени новым обобщениям и выводам относительно основных этапов реализации «хрущевской» антирелигиозной кампании в западных областях Украины, дать им всестороннюю характеристику, выявить их особенности.

Структура диссертации в целом выглядит убедительно, однако, представляется, что ее можно было бы оптимизировать. Думается, что можно было бы объединить третью главу («Закрытие монастырей Львовской и Тернопольской епархии и борьба епископа Палладия за их сохранение») и пятую главу («Кампания по закрытию Почаевской Лавры»), посвятив ее теме закрытия монастырей и расширив ее хронологические рамки. В качестве

альтернативного варианта можно предложить перенести указанные главы в хронологические соответствующие им вторую и четвертую главы диссертации в качестве отдельных параграфов. Впрочем, вся кампания, связанная с попытками советских властей закрыть Почаевскую лавру, рассмотрена в диссертации столь обстоятельно и всесторонне, что, возможно, ей действительно стоило уделить отдельную главу, особенно с учетом того исключительного места, которое эта историческая обитель всегда занимала в церковной жизни Западной Украины.

Во второй главе (Львовская и Тернопольская епархия в начале «хрущевских» гонений 1958 – 1960 гг.) в разделе «2.2. Церковная жизнь Львовской и Тернопольской епархии» кажется не вполне удачной разбивка на параграфы. Раздел открывает параграф «2.2.1. Священники-униаты», за которым следует «2.2.2. Православное духовенство». Думается, что при всей важности затронутой диссертантом темы униатства все же не стоило начинать рассказ о жизни епархии с темы униатского духовенства, которое, строго говоря, к православной Львовской епархии и не относилось.

Говоря о научной ценности диссертационного исследования иеромонаха Алексея (Годлевского), прежде всего, следует отметить значительный массив не опубликованных и не изученных источников, выявленных им в архивах и проанализированных в представленной работе. Их введение в научный оборот позволяет существенно скорректировать картину «хрущевских» гонений на веру и Церковь, показав специфику ситуации, сложившейся в этот период в религиозной жизни на Западной Украине.

Крупных ошибок при ознакомлении с текстом диссертации не выявлено, серьезных претензий к ее содержанию не имеется, хотя диссертационная работа иеромонаха Алексея (Годлевского) не лишена некоторых недостатков.

Прежде всего, следует отметить, что в качестве предмета исследования диссертант указывает «религиозную политику советского государства и

внутрицерковную жизнь на территории Львовской и Тернопольских областей Украинской ССР в период с 1954 по 1964 гг.». Однако из содержания работы можно заключить, что сюда следовало бы также добавить государственно-церковные отношения и нелегальную деятельность униатского духовенства, которую было бы некорректно относить к внутрицерковной жизни Львовской епархии.

Представленный в диссертации обзор литературы выглядит излишне кратким (менее 5 страниц) и оттого несколько поверхностным. Униатские авторы названы тенденциозными, но при этом в обзоре не только не охарактеризованы их труды, их взгляды, но и не приведены их имена. Между тем, работы таких униатских авторов, как епископ Андрей Сапеляк, А. Бабьяк, М. Бендык, Д. Блажеёвский, И. Нагаевский, М. Чубатий и др., все же было бы полезно не только упомянуть, но и использовать в исследовании как весьма информативный материал, способный пролить свет на деятельность униатского подполья на Западной Украине в советские годы и его связь с Ватиканом и униатской диаспорой в странах Запада.

Также следует отметить, что автор, говоря о Львовском Соборе 1946 г., на котором произошло воссоединение галицких униатов, приводит ряд ссылок на соответствующие архивные материалы, однако, не упоминает монографию протоиерея Ростислава Яремы, посвященную данному церковному Собору¹, что было бы желательно сделать. Не использованы в диссертации и посвященные истории Униатской церкви на Украине труды протоиерея Алексея Добоша (в частности, «Католицизм і Україна» и «Унія на Україні: Вік ХХ»), а также работы А.В. Вишиванюк, которые самым непосредственным образом касаются церковной жизни Западной Украины и государственно-церковных отношений в регионе именно в рассматриваемый период.

¹ *Ярема Ростислав, прот.* Львовский Церковный Собор 1946 года в свете торжества Православия в Западной Украине. Киев, 2012. - 320 с.

Оформление источников и литературы также вызывает вопросы. В списке использованной литературы приводится множество наименований работ, посвященных истории Русской Церкви в XX веке, но имеющих крайне отдаленное отношение к теме диссертации (например, исследования, посвященный Новосибирской и Оренбургской епархиям). Здесь же присутствует огромное количество работ советских авторов, написанных с вульгарно атеистических позиций, научная ценность которых близка к нулю.

Касаясь непосредственно содержания диссертации, следует отметить, что она существенно выиграла бы, если бы соискатель более подробно коснулся такого вопроса, как влияние на общественно-политическую и религиозную жизнь западно-украинского региона массовой амнистии и репатриации в Галичину населения, ранее высланного за ее пределы за участие в националистическом движении (в числе данных лиц были как представители униатского духовенства, так и сторонники автокефалии Украинской Церкви, например, будущий «патриарх Киевский» Владимир (Романюк)). Правда, следует оговориться, что исследовать данный вопрос в настоящее время нелегко, учитывая недоступность украинских архивов, равно как и сложности с доступом к материалам Центрального архива ФСБ России.

Кроме того, значительное влияние на религиозную жизнь региона, особенно на униатское подполье, оказывали структуры Греко-католической церкви, сохранившиеся в диаспоре. Однако данный аспект в работе также затронут слабо.

Говоря в начале своего диссертационного исследования о ликвидации Греко-католической церкви в Украинской ССР, соискатель отмечает, что Сталин рассматривал ее «как важную часть борьбы против Ватикана – «защитника фашизма, стремящегося к усилению своего влияния в послевоенном мире»» (при этом заковыченная цитата в тексте не имеет указания на ее источник). Однако была другая, не менее важная причина мер, предпринятых против галицких униатов, – тесная связь Греко-

католической церкви с украинскими националистическими движениями и бандеровским подпольем. Упразднение унии в Западной Украине должно было стать значимой частью комплекса мер, которые советские власти разрабатывали с целью нейтрализации террористической деятельности националистов в регионе. Думается, что более глубокое исследование данной сделало бы более понятными приводимые в диссертации сведения о терроре ОУНовцев в отношении перешедшего в Православие бывшего униатского духовенства. Тем не менее, вновь следует оговориться, что архивные материалы, которые могли бы стать основой для изучения данного вопроса, в настоящее время малодоступны.

Затронув тему т.н. «леонтьевцев» (хотя их деятельность традиционно более характерна для Ровенской епархии, чем для Львовской) диссертант, тем не менее, дает этой квази-православной секте неполную характеристику, приводя лишь отдельные факты. В частности, в работе не указана фамилия «старца» Леонтия – Грицан, не отмечено, что в конечном счете его последователи стали почитать его как «воплощение Господа-Саваофа».

Говоря в четвертой главе о закрытии храмов, соискатель приводит очень подробную статистику, основанную на архивных документах. Однако представляется, что ее анализ и сделанные на его основе выводы были бы более корректными, если бы для сравнения были приведены статистические данные о закрытии храмов Русской Православной Церкви в других епархиях, как украинских, так и расположенных в прочих регионах СССР.

Кроме того, уточнение статуса закрытых на Западной Украине храмов также позволило бы скорректировать общую картину антицерковной кампании в данном регионе, которая в итоге получилась бы далеко не самой драматичной.

Известно, что во Львовской епархии закрывались, прежде всего, бывшие униатские храмы, в которых после воссоединения униатов с Православной Церковью так и не было налажено полноценной и регулярной литургической жизни, и которые имели неопределенный юридический

статус, а также храмы приходов, пользовавшихся несколькими зданиями. В самом г. Львове в период «хрущевских гонений» был закрыт всего лишь один единственный храм – бывший римско-католический костел св. Николая при Львовском университете, переоборудованный в православную Покровскую церковь лишь в 1945 г., накануне Львовского Собора. Церковь эта, не имея долгой православной истории, не воспринималась верующими в полной мере как полноценный храм Львовской епархии.

Соглашаясь с вполне справедливым выводом диссертанта о том, что «хрущевские гонения» на Западной Украине носили в целом гораздо более мягкий характер, чем в других регионах СССР, и связывая это с опасением властей относительно возможного роста антисоветских настроений в регионе, тем не менее, все же следует отметить, что особый характер антирелигиозной кампании в Галиции также был обусловлен и тем, что в региональных органах власти к тому времени уже преобладали местные кадры, которые зачастую сочувственно относились к Церкви и способствовали смягчению антицерковных мер на местах, фактически саботируя директивы, поступающие из Москвы.

В диссертации имеется ряд терминологических недочетов. Например, соискатель использует выражение «Украинская Православная Церковь Московского Патриархата», которое выглядит не вполне корректным, так как не только не является (и не являлось ранее) официальным самоназванием канонической Православной Церкви на Украине, но также выглядит неоправданным в свете решений церковного Собора, прошедшего 27 мая 2022 г. в Феофании и объявившего о выходе Украинской Православной Церкви из Московского Патриархата.

Следует оговориться, что высказанные замечания не касаются принципиальных моментов и не умаляют очевидных достоинств представленной к защите диссертации иеромонаха Алексия (Годлевского), которая, безусловно, выполнена на хорошем научном уровне и имеет несомненную научную ценность, так как позволяет дать более глубокую

оценку периоду истории Русской Православной Церкви, ограниченному серединой 50-х – серединой 60-х гг. XX столетия.

Основные положения диссертации изложены соискателем в пяти научных публикациях (в том числе – в изданиях, включенных в перечень ВАК и Общецерковный перечень рецензируемых научных изданий), а также в многочисленных выступлениях на научных конференциях. Автореферат полностью отражает содержание и основные положения работы, которая вполне соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание степени кандидата богословия, а ее автор, иеромонах Алексей (Годлевский), безусловно, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата богословия.

Официальный оппонент

В.И. Петрушко,
доктор церковной истории,
канд. исторических наук,
профессор ПСТГУ

02.09.2024 г.